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Władysława Matuszewska
ŁódźTajne nauczanieCmentarz na Mani w Łodzi

Władysława Matuszewska, ps. „druhna Władka” (ur. 28 listopada 1908, zm. 1999 w Łodzi)
-  pedagog, harcmistrz, komendantka Chorągwi Łódzkiej Związku Harcerstwa Polskiego. 
Przed II wojną światową kierowała pracą Chorągwi Łódzkiej ZHP z racji urlopu hm. Anny 
Dylikowei. Podczas okupacji hitlerowskiej została komendantką Pogotowia Harcerek w 
Łodzi; harcerki pomagały więźniom w Radogoszczu, kolportowały prasę, pełniły rolę 
kurierek.
Wywieziona do żeńskiego obozu koncentracyjnego w Wolfen, gdzie prowadziła tajne 
nauczanie dla Polek. Następnie deportowana do obozu Rayensbruck. Po wyzwoleniu obozu w 
1945 ewakuowana z Ravensbriick do Szwecji. W Doverstorp w Szwecji utworzyła drużynę 
harcerska „Wędrowne Ptaki”, składającą się z 40 dziewcząt w wieku od 14 do 20 lat.
Po powrocie do Polski w październiku 1945, objęła w marcu 1946 Komendę Chorągwi ZHP 
w Łodzi. Po reaktywowaniu polskiego harcerstwa (1956) pełniła w latach 1957-61 funkcję 
komendantki Chorągwi Łódzkiej ZHP. Przez wiele lat kierowała referatem Nieprzetartego 
szlaku ZHP w Łodzi, skupiającego drużyny harcerzy niepełnosprawnych w szkołach 
specjalnych. Tej działalności poświęciła artykuł Drużyny „Nieprzetartego szlaku” ZHP w 
szkołach specjalnych, zamieszczony w pracy zbiorowej Szkolnictwo specjalne m. Łodzi: 
studia i materiały (Łódź: ZNP Oddział w Łodzi, Kuratorium Okręgu Szkolnego m. Łodzi, 
1974, s. 91-94; współautor Barbara Fiszer-Cichecka).
Laureatka Nagrody Miasta Łodzi w 1984: „nagroda za szczególne osiągnięcia społeczne i w 
działalności harcerskiej i oświatowej”^ .
Pochowana na cmentarzu Mania w L o d z ili
Jest patronką 61 Łódzkiej Drużyny Harcerek im. hm. Władysławy Matuszewskiej. 
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Feliks Bąbel, dziennikarz - nagroda za całokształt pracy zawodowej i społecznej w dzieć 
dziennikarstw a;

prof. dr Krystyna Kotełko, dyr. Instytutu Mikrobiologii UŁ * nagroda za całokształt działalności nauk 
i dydaktyc

prof. dr Zbigniew Kuchowicz z Z kład u Historii Polski Nowożytnej UŁ - nagroda za całokształt działał 
naukowej i literat

prof, Józef Karot Lasocki, muzyk, kompozytor -- rtagroda za całokształt działalność} artystyc 
dydaktycznej w dziedzinie upowszechniania mu

W ładysława M atuszewska, harcmistrz - nagroda za szczególne osiągnięcia społeczne i w działał 
harcerskiej i oświatc

Jerzy Mazurczyk, artysta rzeźbiarz - nagroda za szczególne zasługi artystyczne w dziec 
rzeźbiarstwa f twórczości pomniki

Józefa Plota, przewodnicząca Koła Gospodyń Wiejskich - nagroda za działalność społeczną i kultu 
w środowisku wiejs

próf, dr MterR Prusiński, kier. Katedry i Kliniki Neurologii AM - nagroda za całokształt działał 
naukowej i dydaktycznej w  dziedzinie nauk medyczr

prof, dr Jerzy Kuciński, dyr. Instytutu Polimerów PŁ - nagroda za całokształt działalności nau 
badawczej I dydaktyc

Lech Sosnowski, prezes "Społem", Oddział Spółdzielczych Domów Handlowych "Central" - nagroc 
całokształt działalności zawodowej w  dziedzinie ha

mgr inż. Stanisław Stempnik, kier. Sekcji Technologicznej Obróbki Skrawaniem w Łódzkich Zakła 
Radiowych "Fonica" - nagroda za wybitne osiągnięcia wynalazcze i racjonalizator

płk prof. dr Kazimierz Trznadel, kier, II Kliniki Chorób Wewnętrznych WAM - nagroda za całok: 
działalności naukowo - badawczej, lekarskiej i dydaktyc

zespół ds. rehabilitacji przy Kole Dzieci Specjalnej Troski w Pabianicach w składzie: Napoleon Dur; 
Irena Pomaz, Tadeusz Szymański, Jadwiga Wajs - Marcinkiewicz - nagroda za działalność społecz 
dziedzinie rehabilitacji dzieci specjalnej troski.
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